Jesus Christus, & ut ita dicam primus confrater; alii vero sunt omnes Christiani. Deo. Pater dignatur illos fratres suos nuncupare; & habere tanquam unum Patrem. Quibus scilicet scilicet se gerere debet dominationis penae proposita, & Deus pro illis suis habere nollet illos, qui tales non essent. Societatum numerus nimis esset, ac bene regeretur in singulis membris illam componentibus; & quod videbatur illominatio futuram esse, nonnunquam illam contemptibilem fecit; nam licet nemo ingrediatur nisi per innocentiam januam, & omnes ceteri plenam lucerent Indulgentiam eo die, quo in eadem recipiuntur, quia dies est, quo baptizantur nihilominus plures vix deorsu deleterant illam, & Sanctitas, qua esse debere magni hujus corporis anima, longe infirmata est, ex quo tam late se extendit. Primis illis temporibus nullus erat Confrater, qui esse noller perfectus Iesu Christi imitator; omnes gloriae sibi vertebant imitari virtutes illius; puritas, dolor, atque contemptus totam Societatis hujus ambitionem constituebant. Facile hoc nomen meum, ac tum quod tantum ceteri rumorem in mundo, & conjunctionis solvit amicitias, in eorum sermonem locum non habebat. Omnia erant communia: inter eos nulli erant ditiores, nulli pauperiores; nihil proprium possidebant; cor illorum Deum ante respiciant. *In libro, cui titulus: Familia Sancta P. Joannis Cordelli Tomo 2.*

Volunt; Deus efficit, ut reverentia, pietas, caritas, christiandis in per-sona Religio-riusque rectis, qui peccatorum conscientiam solentur.

Ordines sunt con-stituta, quibus hinc inde in-terpreta-tes est.

Voluntas non per-sonam cum quodammodo in aliquo Confrate-ritate.

illis, qui in hujusmodi Congregationibus descripti sunt. Praeterquam quod si nos nostram ignaviam cognovimus, scimus quanta sit virtus honorum exemplorum, qui in his nobilibus coetibus non desunt, ubi quilibet certam contemdit, ne quid praetermittat eorum, quae agenda sunt. Bonum fervor secum fert nescio quem igniculum, qui tepidus fovet, eisque immittit timorem poenae, praeter illi ostendens veterum meritis solum esse difficile. *Idem.*

Magnus ad virtutem obex est nescire, quid sit agendum. Non desunt quidam qui praecare se gererent, si diceretur illis, fac hoc, fac illud. Hoc subsidium, & monita nunquam desunt in Congregationibus. Ibi frequentes habentur hortationes, ad quas habendas eliguntur viri, qui ad cor potius, quam ad aures loquuntur; & licet omnes obmutescerent conationes, regulae loquerentur, & singillatim docerent quid faciendum sit. Omnia mundi hujus officia intereunt in morte; Mundus enim non alia protergia, sed hic non subsidium hanc Congregationem caritas; adheret lechulo vestro dum agrotatis; vobisque aliam praestat officia, precum, consolationis, & cujuslibet alterius subsidii, cujus geris. Vos deducit ad tumulum, nec desinit, nisi omnem impendit auctoritatem, quam apud Deum habet Ecclesia, ut vos ad Paradisi fores adducat. Nunc licet vobis, Auditores, eligere, quid vobis faciendum sit. Salvati possumus, quin illi contra-teritiam, quam Ecclesia adscribamur; non inficior; hoc praecipuum non est, sed consilium tantum, ut id genus subsidii utamini; sed mature consideranda sunt quae dixi; & deinceps statuendum. Praecipue vero considerate languorem nostrum id genus esse, ut nisi re aliqua excitetur, neque illud operabitur, quod necessitas est; peculiares enim Dei gratia non conceduntur meritis, & negligentibus media Salutis, quae Deus illi offert. *In libro qui inscribitur, Familia Sancta, R. P. Joannis Cordelli Tomo 2.*

Liquido constat ab ipsis Ecclesiae primordiis non defuisse, qui profiterentur vitam severiorem illa quam vulgo homines lequebantur; & quae conformis fuit non praecipis tantum, verum etiam consiliis Evangelicis, sive in communis, veluti primi illi S. Marci Discipuli Alexandriae, sive in particulari in desertis locis, non levis est illi, de quibus loquitur Sanctus Paulus, qui in solitudinibus, & specus secedebat procul a mundi tumultibus, qui talibus viris dignis nonerant. Sed cum primum hoc vitae genus subsistere non poterit, cum perfectiones deserviret, alterum mirum in modum auctum est fugi plurimum ad fidem, qui ut Tyrannorum rabiem eluderent, & suppliciorum cruciatibus, secesserunt in remotissimos locos; ubi fingantur martyrium in illud patientia mutabant. Denique cum Tyrannorum clade persecutiones cessarent, cum fama ubique celebraret Magni Antonii miracula, atrahat undique ad illum quamplurimos; & illius imitandi desiderium illos ita incesserat, ut quam primum adificata fuerat coenobia in montibus regionis illius, quae circum Thebas in Aegypto est, ubi una cum antiquo Spiritu, qui eo concesserunt, illos in communi vivere docuit sub regula, quam illis ipse praescripsit. *Auctor recens.*

Licet nomen congregatio indiscriminatim conveniat omnibus Coetibus pietatis qui habentur in Ecclesia, tamen peculiariter tribuitur illis, quae in honorem Beatae Virginis habentur in Collegiis, & Domibus Societatis Iesu. Haec comparari possunt fontem, quem vidit pro fonnine Mardochaeus, & qui in ipsa origine erat admodum exiguis, sed qui subinde in progressu crevit, & produxit fluvium, qui sese in terram universam effudit. Haec devotio in Collegio Romae ductus initium a pietate Religiose juvenis, qui Dei spiritus afflatus & cupiens imprimere in discipulorum corda teneram erga Matrem Dei devotionem, sapientiores morabatur, eisque auctor erat, ut preces funderet ad aram, quem ipse exornaverat. Cum pueri illi inter ceteros modesta, ac pietate entescerent, plures illi eorum numerum petierunt admitti, qui brevi laetis est ita, ut anno 1563, erigenda fuerit Congregatio in Deiparae honorem, sub titulo Annuntiationis ejusdem Patris Societatis Iesu dirigenda. Regulae, atque constitutiones ejus conscripserunt fuerunt, & aliquot annis post Gregorius Papa XIII. videns nova, quae hac devotio gignebat in omnibus urbibus, illam Apostolica auctoritate approbavit, & Bulla ad id explicita edita illam gratis, indulgentibus, favoribus, ac privilegiis locupletavit. Hujusmodi Congregationes, nobilium, magistratum, aliorumque postmodum constituta sunt sub regimine Patrum eorumdem, cum eadem fere pietatis praxi. *Recens auctor.*

Si homines sibi honorificantes, quamplurimos esse, qui suis coloribus incedant amicis, veluti nota imperii, atque auctoritatis; dubitare non possimus, quomodo Virgo Deipara in generali honore se affectam putet illi, qui ejusdem habitum gerunt, videlicet Scapularium, quod indicio est, nos illius esse, nos illius servituti esse devotos, non esse numero domesticorum illius, & in ejusdem clientela versari. Et sane fidei Ecclesiasticae a Seculari ex indumento genere dignoscitur; & Eques alicujus Ordinis ab eo, qui nos est ex pallio, & funiculo; miles a mercatore ex ense; ita Virgine Scapularium a nobis habendum est tanquam nota, qua illi feceruntur, qui eidem interveniendo se devoverunt. S. Gregorius Nazianzenus loquens de pallio, quod reliquit Elias Elifae discipulo suo, cum sublatum in caelum fuit, hoc nomen illum appellat: *praxiam Prophetam hereditatem*; quippe hoc

Subsidium spirituales, quae Congregationibus, sicut per-sonae car.

De Congregatibus sub nomine Beatae Virginis institutis.

Confraternitas Scapulari.

hoc totum erat illud, quod in teris perhibebat Elias; & Pallium hoc, ut ita dicam, induit Elifae duplici Spiritu magistri fuit; mox enim dicitur esse heres dignitatis, & numerum eius. *Unde fecit Praepositi: Pallium autem conseruimus; & Joannem. Auctor recens.* Sed de hac re factus locuti sumus in tertio tomo Myfteriorum.

Inter Societate communia in Deiparae Virginis honorem instituta, si quid addere fas est, credo illam praecellere, cujus ipsa nomen gerit; & cuius fructus nobis certissimus videtur, ac titulus ipsi Mariae honorificetur; Congregationem videlicet Mariae Agonizantium nuncupatam. Prolixo opus est sermone ad referendam occasionem, quae impellit plurimos fideles ut in unum coalescerent societatem, cujus finis est orare pro mortuis, qui in agone sunt positi, illique procurare subsidia, quibus indigent in mortis articulo, ut certam sibi faciant aeternam felicitatem, Scire sufficit, vix Sanctae Sedis propositam fuisse hanc societatem, cum intellexit Summus Pontifex, quantum esset utilitate paritura in Ecclesia, & adeoque non solum approbavit illam, verum etiam indulgentias, & privilegia concessit ad excitandos fideles ut illam frequentarent; & mox longe plurimi ex omni saeculo, & conditione Christiani, & salute praerogam Dei, qui in hoc pensissimo caritatis officio illi veluti experiantur. Fructus, & utilitas, quae inde editi solentibus, est peculiariter bene promereri praesidium Sanctissimae Virginis in mortis agone ubi aliquando futuri sunt, ac illi adferre hanc Ecclesiae orationem dirigere. *Tu nos ab hae praerogam, & hanc merito sufficere. Idem.*

Non vereor asserere, Rosarium Beatae Mariae Virginis devotionem esse optime institutum, adeoque aptissimum ad promerendum ejusdem subsidia, & impetranda a Deo gratias, quae per eandem consequi optamus, sive consideremus Myfteria, quae continent, & quorum ceteri in nobis recordationem, sive cogitationem communionem honorum, quibus illa in Calo cumulata fuit, & quae quodammodo illi ob oculos subjunguntur; seu denique ea ipsa, quae petimus, & quae illa nobis largiri desiderat. Liqueat quot Socios illa habet Reges, Principes, summos Pontifices, & milia supra milia Nobilitatis, qui gloria sibi virtutis famulari Reginae calorum. Hoc proculdubio pietatis officium gratissimum esse debet Deiparae, quandoquidem illi ob oculis statuit beatissimum illud momentum, quo Angelus felix ait nuntiandum, illam jam delectam fuisse in Aeterni Verbi Matrem, & jam constitutam Spiritus Sancti Sponsam, a quo obumbrata sine conceptura erat illum quem Angeli adorant, ac tandem Creatoris sui vitam datura. Quaevis, favor, dignitas, quae evehebatur ad altissimum dignitatis apicem, ad quem pervenire poterat mera creatura. Nunc autem illud unum reliquum est, ut scilicet, quid sit Rosariae quod recitatis, & cuius devotio adeo commendabilis corona partem consistat ex istis verbis, quae proluit Angelus in gloriosa illa legatione sua, quibus amicitur oratio, quam mundi Salvator tradidit Apostolis suis, ut esset praerogam numerum vicium, quibus repetitur non videretur ad juvandum memoriam, efficere tanquam orbem, & coronam, quae gloriosa Dei Genitrici offerret ad eam calorem, unde factum est, ut per simplicitas primum Iustitiam Cultus adeo Religiose, fecerit illi nomen Rosarii, quod hunc Regem calorum offerret corolla Rosarium iuxta eorum temporum consuetudinem decorandi hoc manufuli generis velum per meritis, vel dignitate conspicuas. *Auctor Terminus.*

Hac in re haberi quaestio potest non difficilis, quae solvatur, videlicet, sicut haec sodalitates, vel contempnitas plurimas habent regulas, & devotionum praes, quae utrumque ad iudicium sint obligationes eorum, qui sese illis atringunt. Nonne hoc est, aliquis inquit, forte recessus sibi onus imponere, quod deinceps conseruat conscientiae, cum per fragilitatem, vel aliquam praesentem speciem, violamus onerosam legem, quam nobiliter irrogamus fortasse nimis temere, ac imprudenter; vel cum per relaxationem, quae amnis communis est in aeternis excitationibus, occiderent peratimus ea, quae imprudenter leviter peragenda suscepimus? Nonne hoc est in caput suum convertere illam Prophetam maledictum: *Maledictus, qui facit opus Dei negligenter?* *(Jeremias 18.)* Vel tandem nonne hoc est sibi ponere ostendiculum, & quare occasione in multa rueri coelestia? Dei mandata, & Ecclesiae, si ad unquam obtemperant, nonne satis sunt, quin ex libidine nova nobis onera injungimus? Haec fere sunt objectiones, quae haereticis, & mortales in omnem licentiam effusi contra Religiosem statum committuntur, quibus illud ipsum responderi potest, quod tot eruditus Patrum status hujus ad Salutem utilissimi responderunt. I. Haec leges vel instituta, quibus ultero se obstringunt, non esse de vana praerogam, sed tantum ad majorem perfectionem speclare; eorum inobservantiam non eidem poenae, vel peccato esse obnoxiam, ac praesertim rigorosi praecipii, cum harum regularum observatio sit semper meriti amplioris. 2. Iis exceptis, qui sepe conceptio voto vitam magis regulariter de ducturos pollicentur, crimen negligentiae, vel terrore defectum non esse

peccatum grave, cum interim contemptus aliorum id genus medicorum ad melius servanda praerogam, quibus obligamur, potest nos fontes efficere, non fontes diligenter procurate Salutis. 3. Quemadmodum libere alicui ex his Confraternitatibus nomen damus, ita tanquam primo condito constituitur, cum qui nomen dederit, nolle sua conscientiae crucem figere, & sine praesudicio aliorum negotiorum, vel officiorum status sui, in quo a Deo fuerit constitutus, se recentis instituti munus obituro, & semper illud sibi ante oculos propositum, tanquam opus superrogationis, a se post reliqua adimplendum. *Recens auctor.*

Nemo in aliquo harum Confraternitatum ab Ecclesia approbatarum admittitur, qui non emittat jurandum, votum, aut promissionem in manu eorum, qui ad illos excipiendos praepositi sunt, se observaturum statuta, & regulas; ideoque semper addit formula quadam communis, cui est subscribendum. Haec autem formula continet votum, vel promissionem factam vel Deo, vel Beatae Virginis, vel Sancto, sub cuius nomine Confraternitas instituta est; quomobrem opere pretium est callere naturam, distinctam, obligationem, quam imponit votum, vel promissio facta, cum aliquis in illa Confraternitate recitetur. En igitur quid sciendum est.

Docet D. Thomas, vota, quae Sanctis, vel Superioribus sunt, duas promissiones complecti; alteram, quae Sanctis fit; & haec, inquit ille, non est formaliter votum, sed voti materia, Alteram, quae fit Deo, & haec formaliter votum est. Ita qui dicit: Voto Beati Iuliani Virginis me peregre profecturum in locum alicuius illi sacrum, promittit Virgini se hoc iter aggressurum; & haec promissio votum non est, sed pollicetur etiam Deo, se solum praesertim ejus rei, quam Virgini votis, & hoc votum est. Aliud dicitur, quod Sanctis nuncupare vota, non quatenus creaturis rationabilibus, sed quatenus amicis Dei, qui in illis est; deinde vult; quae illis nuncupatur referri ad Deum; non secus ac injuria, quae in illos profertur, blasphemiam vocantur, quia convictum fit Deo, qui in eorum personis per gratiam, & gloriam residet. Iuxta hanc sententiam vota, quae Sanctis sunt, directe respiciunt Deum; Sanctos vero relative, ac dependenter. *Ex libro, cui titulus: Vera devotio ergo Beatae Virginis P. Joannis Cordelli.*

Multum discriminis interest inter promissionem, quae Deo fit, & quae Sanctis. Promissio, quae fit Deo testimonium est animi grati ob tot gratias quas ab illo recipimus tanquam a primo principio. Etiam omnium, & bonorum omnium auctore; & haec promissio votum est, & cultus Patriae, quem nulli creaturae tribui fas est. Sed promissio, quam Sanctis nuncupat, signum est gratitudinis erga illos tanquam mediatos, atque intercessores, qui nobis aliquid a Deo gratiam obtulerunt. Itaque votum hoc non est cultus Patriae, sed Dilectio, ut inquit Theologi, qui creaturae Dei amicitia tribuuntur. Quomobrem voti nomen aequae ad illud adorationis generale vocabulum est quod Deo, & Sanctis convenit. Sed modo longe alio. Adoratio, quae Deo praeratur tanquam Enti primo cultus est Patriae incommunicabilis creaturae. Sed Sancti adorari possunt tanquam amici Dei, quos ille constituit gratia, & gloria sui participes. Hoc ipsum devoto dicendum, si respiciatur Deus tanquam auctor bonorum omnium; hic Patriae cultus est, qui nulli creaturae licet perfectissimae tribui potest; sed si respiciatur Sanctos tanquam mediatos, atque intercessores, hic cultus est Religiose cedens in gloriam Dei, licet promissio facta sit Angeli, vel homini. Votum igitur promissio est facta Deo, Sanctis, tanquam advocatis, ac mediatoribus nostris hujusmodi bona procurantibus. Immerito igitur haereticis impugnant vota quae Beatae Virginis, Sanctisque nuncupamus, & haec impugnant praerogam, ac devotionem totius Ecclesiae condemnant. *Libri cui titulus: Vera devotio ergo Beati Iuliani Virginis P. Cordelli.*

Narrat Tertullianus Ethnicos accusasse primos Fideles, quod nocturnos haberent cretus, in quibus sese nequissimi polluerent iniquitatis. Alii pollicentur nequam hoc factionis, ac seditionis nomine insulamabant. Magnus ille vir omnes has resellit calumniis in eruditissima Apologia, quam pro Religiose causis lucubratus est. Narratio, quam afferit eorum, quae fiebant in illis orationum locis, nobis esse potest locus Apologiae ad tuendas Congregationes, in quibus, quoad fieri potest, primorum fideliem pietatem imitauerunt. De illorum pietate haec ait. Opus est, inquit, ut in spricum proferam, quae sunt in his fidelium coetibus, qui actionis nomine traduntur; & postquam exafflavero calumnias, quae nobis injunguntur, opere pretium erit, ostendere, quid in illis fieri consueverit. Sumus, ait, corpus unum constitutum ex mortibus eandem Religionem praerogantibus, eandem vite normam habentibus, eandemque Paradisi spem ferventibus. Convenimus autem una, & congregamur, ac simul conjungimur, tanquam in manu forti obtinamus a Deo ea quae petimus; nam haec res Deo gratia vix est. Ibi autem fundimus preces etiam pro Imperatoribus, eorumque ministris, pro Magistratibus, & pro statibus eorum secularibus, Praecuram a Deo populi pacem, & convenimus, ut sanctas Litteras, perlegamus, ut Dei verbum audiamus, & aliquid capiamus consilium in praesentibus necessitatibus, & ut futuris temporibus proficiamus. Fidem nostram alimus sanctis sermonibus, sacrificiis, & elevamus spem nostram in Caelum; omnem confidentiam nostram in Deo collocamus; ac interea non cessamus

De votis, quomobrem illis, quae in illis sunt, de Confraternitatibus sunt.

famus loqui de mandatis illius, ad sciendam eorum memo- riam, atque indicendam eorum obligationem, Ex libro P. C. Cassel. superius laudato.

Dei Filius promittit oim Discipulis suis, ubi duo, vel tres essent congregati, in nomine suo se certissime esse in medio eorum. Nonne affirmari potest, promissionem hanc palam alim- pleri in illis, qui simul congregati, & congregati ob finem eundem ferendi Deo sunt uniti, quod sub vexillis suis in aem defendit, ut mundi placita impudens, quia hae societas fit in nomine eius, quia per periculum voca- tionem constituent partem seculum a vulgo fidelium, ut viam dicant magis christianam? Dicitur igitur postquam Sal- vatorem iuxta promissionem suam vere esse in medio illorum, tanquam caput quod est tanquam testis, & spectator, qui aequo ac benigno hominum respicit, tanquam protectio, qui eos a prociem hominum irratione tueretur, tanquam Pas- tor, qui curat & defendit electam gregem. Quomobrem tan- tum abest, ut socii illi rubore suffundantur, ut immo de- beant gloriar, se illi priores esse tanquam amicos fidelesque illi societate conjunctos: In medio eorum sum. Auctor Recent.

Inter societas illorum, qui vitam magis frugi profiteantur, pratermittendum non est duplex esse genus, alias vivere in communi, & quaedam familiae speciem constitutere, quarum plures infra unius, vel etiam alterius seculi spiritum instituitur fuit in Gallia, & Italia, & aliis aliquot Regnis, quarum Institutores fuerunt personae, meritis, atque aucto- ritate praecellentes, quamvis hae instituta nequaquam voto- rum vinculis conjuncta sint, ducunt tamen vitam sanctam, & religiofam, & plurimum conferunt ad animarum salutem, &

gloriam Ecclesiae. Alterum Societatum genus eorum est, qui non aliam habent conjunctionem, nisi quamdam devotio- nis, quae omnibus communis est, cujusmodi sunt illi, qui in aliquam ingrediuntur harum confraternitatum, de qui- bus verba facimus quae conditionem, vel vivendi formam mutant, cum eorum vita abortiva non est: Fateor equidem primum illud Societatis genus, vel potius Communitatis esse perfectius, sed alterum non caret merito suo, quippe esse- runt imaginem vitae, quam decebant primi fideles, qui haec diebus vel horis ad laudes Domini concinenda congre- gabantur. Idem.

Si nosse cupimus bona, quae ex huiusmodi coetibus perci- piuntur, hae ferre sunt, quae in dubium revocari non pos- sunt. 1. Peculiaris est Dei gratia, & favor ad illa pra aliis vocari, & diligi; ideoque singulari beneficium est, propter quod Deo nobis agende sunt gratiae. 2. Propter confensio- nem Confratrum, qui hanc Societatem constituent, si Com- punitas quadam vel potius communicatio inest, gratia- rum, precum, & benedictionum, quae est huiusmodi Deo in corpus totum ita in singula verba de sero totum bonis communi- cant. 3. Dubitari nequit, quomodo praesens, unius, Corporis, vel unius Communitatis peculiariter habent viam, atque vir- tutem ad obtinenda gratia, vel favores; quia immo totius coetus orationes ipsiusmodi exaudiantur, quam si singuli seorsim preces effunderent. 4. In huiusmodi Societatibus servor in cultu Dei, ut plurimum major est propter mutuum exem- plum quod alteri circueque sibi imitantur, sicuti videmus, plures ignes minores simul conjunctos magis efficere incen- diam, & singulos calefacere, qui propius accedunt. Idem.

DE MIRACULIS

Sive in Favorem Sanctorum, sive in Confirmationem Fidei, & Catholicae Religionis.

MONITUM.

Gloria Filii Dei est non solum fideles habuisse servos, quemadmodum vidimus in hoc Tractatu, neque de- fuisse Sanctos omnium statuum, & characterum, qui illum colerint, & glorificaverint. Hic Dei Filius eos vicissim honorificavit, & cognoscendos illos praebere per ea miracula, quae in eorum gratiam operatus est. Praefatio Ecclesiae semper hoc praestola est testimonium, atque ut loquitur Sanctus Augustinus, hic Caeli sermo ad illos Sanctos declinatur, & efficiendum, ut illis praebetur honor, & cultus, quem meriti sunt, hoc illud est, quod commune sui omnibus, cuiusdamque ordinis essent, & si in Martyrum beatificatione, satis sui probare illos meritis habuisse pro Jesu Christo, hi plerumque illi fuerint, in quorum gratiam Deus maiora, certioraque prodigia operatus est. Hoc autem argumentum, quod placuit Deo probare Sanctitatis eorum, qui fideles voluerunt in illius servitio perseverare eo in statu, & conditione, in qua illi constituti, manifestum est documentum futuritatis Providentiae in Electionum suorum regimine, quippe ostendit, quomodo mutari officium, vel statum, in ipsis istum esse, sicuti in hisque evadere, cum hic Deus hominibus, & Ministeriis vocaverit, ut in hac dicam se eorum ingenio, & conditioni accommodare. Quod si nossum causa non operatus est miracula; satis est illum plura operatum fuisse, ac per intervalla operari, ut non confunderet in fide, futurum ut nostra virtus eo ma- jori cum gloria emicet, quo magis delinuerit.

Cum hoc de Miraculis argumentum non ideo habeatur ad probandam solum eorum sanctitatem, quos Ecclesia in Beato- rum numero recenset, sed aptissimum etiam ordinaris ad fidem confirmandam, & omnes Religionis nostrae veritates probandas; dicit quilibet fortasse hic extra locum situm esse, sed praetermittit quod Tomus hunc ampliorum, & aequa ac alios magnitudinis efficit: potest etiam prodesset ad confirmandas veritates, quae in variis voluminibus istius partibus continetur.

DE MIRACULIS

Sive in Sanctorum gratiam, seu in Confirmationem Fidei, & Catholicae Religionis.

Novus error de quorundam huius seculi Criticorum, naturalibus causis tribuere, quos Deus unus cognoscit, miracula probatissima divina profusis virtute pe- netra, tum in fidei confirmationem in primava Ecclesia, tum ad declarandam, profus divino hoc sermone virtutem, & me- ritum eorum, quos Ecclesia in sanctorum albo recenset. Error hic statim confutatus fuit a viris in Ecclesia fide, ac in Traditione veratissimis, ut ut spes adit, non longius procederunt: quam ob rem nequaquam prolixius hac de re ver- ba faciemus. Satis est dicere, si quavis plura miracula olim facta fuerint in gratiam Ethnicorum, aliorumque Religionis inimicorum, nullum tamen unquam factum fuisse ad probandam mendaciam, vel doctrinam pravam; quia Deus non po- test auctor esse mendacii. Hinc seculi huius, ac superioris Protestantes nullum unquam probare potuerunt in gratiam novae eorum fidei, cum interim peae istiusmodi congerierint in gratiam Fidei Catholicae, & Romanae, quae tridem sunt argu- menta veritatis doctrinae ejusdem. Nihil prodest allegere non defuisse fallacia quadam miracula; horum enim fallacia- tas aliorum probat veritatem, cum fallacitas peccataro verita- tem supponat: ita ut hae miracula rite probata fuerint pro- batissima argumeta veritatis Christianae Religionis, & mul- tum conulerint ad eandem constituendam, ita quia illic im- morem singula probantur, satis erit admirari infinitam Dei potentiam, qui, ubicumque sibi libitum fuerit, operari po-

test, tanquam Dominus, & evertere leges naturae, quas ipse constituit. Quam ob rem latius verba faciemus tantum de utilitate, quam inde percipere possimas, quae est eo con- firmata, in veritate fidei, atque Doctrinae Ecclesiasticae.

Miraculorum gratia longe utilior est illis in quoque gra- tiam sunt, quam illis, a quibus sunt. Gratia hinc non solum- stica, subjectum suum, licet illius sanctitatem supponat, & sit in illa veritatis. Non defuerunt reprobi, qui miracula operari vult, Judas quoque propter similia in laudat portum, non locus ad huiusmodi factus est infelix deorum vili- tiam, potum de illo triumphavit. Alii discipuli qui ip- sibus immundis praeparant, arde obesse corporibus egre- derentur, & qui in Jesu Christi virtute egerant illos, in ali- quod vitium incidere, aut obsecrat obediendum, quam hae illi insperaverat factus, quam a Dei Filio recuperant, per praedicationem, quae super reliquos homines ob ipsorum merita, fuerant insignita. Jesus Christus, qui in illis nomine operabatur, dixit illis, quod eundem non esse ipse eo quod quorum imperio demones subicerentur, sed quod eorum om- nia in vita libro essent descripta. *Ream Auctor.*

Frequentia prodigia, quae Deus olim in Judaeorum gratiam operatus est, conserant nos in eandem creatis speciem, & plurimum ad duritiam cordis eorum conserant. Quomodo videntur, eo minus illi asseriebantur. Quomodoque non de- scendit ea, quae sunt magis familiaria; miracula per hanc nae infirmitas effectum fuerat comprehensibiliora, si fieret vulgiora. Hae erant Sancti Augustini sententia loquentis in Universorum regimine, quodque miraculum est, sed quod non admirantur homines, quia vident, & cui ita alioque sunt ut ne

Utilitate qua perici- piuntur ex huiusmodi Societatibus.

Miracula sunt mani- festi argu- menti verae Religionis; cum eorum donum non- que conce- dit Deus ad fallaciam de- firmandam.

Ratio Dei qua in vita sua opera- tura mira-acula.

Mos in Re- ligione con- firmat veri- tatem mira- culorum, quae in illis veritas probantur.

Miracula non solum- stica, sed etiam facta sunt, quae in illis veritas probantur.

Religionem negat, qui negat mira- culum in eis facta, quae in illis veritas probantur.

Frequentia miracula et quando excedit illud, quod est frequentiora, eo sunt viderentur, et ipsa miracula probata minus pericula esse.

ut ne animum quidem ad illud dignetur advertere. Ita Deus inibat cursum miraculorum, ne illa contemptum obiciat, & postquam ultra est illis ad detegendam sanctitatem eorum, quorum ministerio eadem operari gaudet, eos in mystico relictis silentio, quod indicat aeternam requiem, qui in gloria sunt perfructuri; Ita Deus olim miracula operatus est per plures Legis Evangelicae Sanctos, immo etiam in plerumque deinceps annorum spatio postobitum eorum. Sed tandem hae cessavit miraculorum frequentia, neque enim amplius erant ne- cessaria vel ad gloriam Sanctorum, qui iam incluserant, vel ad salutem fidelium, qui non indigebant amplius hac ope, ut illis persuasum esset de veritatibus Religionis, & fidei; quae minus perfecta fit, cum semper ostenditur per ea, quae sensibus subjecta sunt, & nonnisi sensibilibus miraculis alit- tur. *Ream Auctor.*

Nihil aptius est ad mentes persuadendas, quam miracula, ideoque eorum patrandum privilegium concessum fuit di- vinitus hominibus, extra ordinem missis de caelo, ut conver- terent homines. Hinc Dei Filius dixit Pharisaeis; *si in dextro Dei officio dominia: igitur perennis ad vos regnum Dei;* (Mat- the. 12.) Quasi dixisset, recipere debetis doctrinam meam, si a Deo est. Liqueat autem debet nobis, originem ejus caelestem esse; neque enim Deus signorum efficiendorum nobis potestatem concederet, ut auctoritas accederet doctrinae, quae ab illo non prohiberetur. Quomobrem Saluator in Evange- lio testatur, Judaeos nunquam futuros fontes negare sibi fi- dei, nisi illis inspectantibus ea edidisset miracula, quae ne- mo ante ipsum adhuc fuerat operatus; sed cum ipse ea fe- cisset quorum illi testes fuerant, eorum incredulitatem nullo unquam pacto excausari posse. Id autem confirmatur praeci- ra responsione caeli nati, quam tradidit Pharisaeis dicentibus, se ignorare, casus esse ille, & qui sibi actem oculorum red- ditam affirmabat. Mirum est, dicit illis caecus, qui visum receperat, vos ignorare, quod ille fit, & nihilominus mihi oculis aperuit. *Ex Specimine Panegyricorum.*

Rationem hanc constanter secutus est Mundus Saluator in miraculis, quae mortalis vitae sui tempore operatus est; con- jungens infinitam potentiam signorum certissimum illius amo- ris, quo homines protequebatur. Hanc ob causam, ut San- ctus Chrysostomus animadvertit, volens manifestum facere di- vinitatem suam per famam illam potestatem, quae erat illi in universam naturam, nequaquam insulare voluit veterum Prophetarum prodigia; non eiecit ignem de caelo, ut Elias, non Solis cursum inhibuit, ut Josue, neque Moyses exemplo maria partitus est, quem omnipotens suus sequebatur Deus secum videbatur. Sed Verbum hoc Incarnatum nequaquam edidit illa, quae sibi naturalis erat, & propria, nisi ut de nobis benemeretur, ut conclamatos morbos curaret, a mortuis iam elatos suscitaret, maris loquelam, caecis a nati- vitate oculorum aciem redderet: *Perpetuam benedicendo, & sanando omnes.* (Act. 10.) Nam licet alia portenta, quae ma- jorem illi adepta fuissent admirationem, modico eidem labo- re fecissent, & illi majorem gloriam peperissent, nihilomi- nus nobis nequaquam fuissent aeque utilis, & illa, quae no- bis ostendere voluit, & quae longe plura fuerunt, satis, su- perque extiterunt ad probandam missionem suam, ac totidem probatissima fuerunt divinitatis ejusdem documenta. *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

Duo elegantia sunt argumenta, quae ad nos in Religione confirmandos quamplurimum conserant. Primum est constans veritas miraculorum, quae in Christiana Religione parata fue- runt; & quae citra territimum remissionem negari non pos- sunt. Alterum est veritas Religionis huius miraculorum cer- tissima auctoritate probata. Videlicet, primum vera non de- fuit miracula in Religione vera, deinde, hae miracula in- vixite probant, Religionem hanc unam esse veram; ideoque quicquid admittant haeretici, Athei, & in omnem licentiam mortales effusi, qui contra miracula tanto furore ferantur, ea non posse ultra ratione in dubium revocari; unde necesse- rio inferendum est, fidei nostrae veritatem innoxiam miracu- lorum testimonio labefactari non posse. *Idem.*

Peritiam negare, miracula facta fuisse in Religione Chri- stiana, est negare huius Religionis veritatem; illam mendacis insinulare, illius, ut ita dicam prima fundamenta subverte- re; quomodo illa recepta, atque constituta non sunt, neque longe, lateque prolata ceteras sectas evertit, nisi per mira- cula. Quomobrem non minus constat omnium generum pro- pigra numero carentia effecta fuisse, ita ut volumina illi re- pleri poterant; & satis manifesta, ut omnis dubitandi lo- cus aueretur, ut liquet Religionem hanc hactenus vigere, & superare Christianissimum, & Christianis inter homines. Ita cum Sancto Augustino dicere possimas, hoc futurum fuisse miraculum miraculorum omnium maximum, si hae Religio, quae continet adeo mirabiles veritates, rationem ipsam lu- perantes, quae docet placita adeo sensibus, ac naturalibus studiis opposita, & quae imponit praepete adeo ardua, ac difficilia, si, inquam, hae Religio sine miraculis fuisset re- cepta, quae testata fuissent veritatem, & quae fuissent proba- tionem validiores ipsa ratione, auctoritate, consuetudine, omnibusque praedictis in oppositum, & denique sententia omnium populorum, & seculorum omnium, quae huius Reli- gioni adversari videbatur. *Idem.*

Quod spectat ad miracula, quae unum sunt ex praecipuis argumentis credibilitatis fidei nostrae, ulla ne species est om-

nia illa facta esse & tot tantoque viros, adeo sanctos, & ce- lebres, & ex tot conditionibus, & qui tam variis, foretore temporibus deceptos fuisse Patres antiqui, ac pro certis Tertullianus, Origenes, Sanctus Cyrillus, Sanctus Hiero- nymus, Sanctus Ambrosius, Sanctus Augustinus testantur ve- ocultos fuisse testes plurimorum miraculorum. Nunc autem libenter ex his praeratis ingenuis, quae de re quilibet dubi- tant, quaerent; utrum huius auctoritatis viri conjuraverint ad fallendos populos, & nunciandis res falsas, propter quas infestissimi Christianae Religionis inimici, ac tot in ipsa Chri- stiana Religione contentiones? Quod si vera facta sunt mira- cula, quorum Deus Auctor fuit, sciri rationabiliter nonquit dubitari, Deus per hae miracula confirmavit, & Ecclesia San- ctae doctrinam probavit, & iure dicere possimas cum Sancto Augustino libro 13. de Civitate Dei, vel miracula Religio- nem nostram solidantur, vel illa sine miraculis confirmata est. Si primam concedatur, iam obineamus, quod cupimus; si nullum voluerit admittere miraculum, saltem hoc cogatur admittere, quod maximum est, tantam hanc hominum mal- titudinem, quorum sapientia regebantur Imperia, qui ele- ctionem eorum more nolebant efficere in re tantummodo ejusmodi erat Religio; & qui perditae Religionis antiquae dignitatem tueri cupiebant, fidem suam obstrinxerint ad cre- dendam ea, quae omnem rationem, & morum placita excedant, & ipsi naturae studiis adeo adverterant. *P. Antonius de S. Martino a Porta.*

Fert animus hodierna die vos adducere ad excutienda mira- cula, non quidem ut Judices, sed tanquam eos, quorum interest illorum veritatem cognoscere, ut confirmemini in fi- de divinitatis, & doctrinae illius, quae eadem operatus est; & praeterea his addere nonnulla ex illis, quae deinceps tra- tuta sunt in nomine ipsius, & per communicationem po- tentiae suae ad confirmandam Christianam Religionem; vel in- dicio alicuius sanctitatem, sed hoc fiet, ut longe alia con- sideret in Evangelio illius, quam intellegunt Pharisaei, & Pha- risaeorum eorum a nobis agnoscendam esse verum Dei Filium iuxta miraculorum ejus testimonium; verum etiam veritatem fidei nostrae per rationem validissimam, atque inviolissimam, videlicet Deum minime posse probare mendaciam per ea, quae postrema sunt veritatis indicia. *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

Vetus Testamentum perhibet testimonium miraculis Moy- si; quatuor Evangelista qui nobis ea narrant, quae Dei Filius operatus est: Acta Apostolorum, & Annales Ecclesiastici, in quibus illa Sanctorum continentur, pro nobis testes sunt ir- reprehensibiles: scio non desse superstitiosas credulitates, quae nimia facilitate recipiant facta, de quorum veritate non satis lignet, vel quae non satis sunt admirabilia, ut hoc no- minae appellari mereantur; sed nullas dubito plus infirmata- tis esse, quam fortissimum non admittere vera miracula pro eo, quod sunt. Spiritus hi, qui nonnisi per impudentem au- daciam fortes sunt, dicant, brachium Domini non esse ab- breviatum; dicant dixisse Deum, eos, quibus viva fides fue- rit, pares futuros efficiendis miraculis, quae majora sint, quae ipse operatus est. Si videretis mortuos ex tumulis eme- geres; Solem in ipso curia detentum, crederetis, ut loqui- mini; ego credite, quomodo hae miracula, quae Religionem in sua origine confirmant, atque vos esse debent certa, ac si vos oculares eorum testes fuissetis. Sed iuste judicate, fideles animae; Christiani qui non credunt miracula Filii Dei & Sanctorum narrata a tot Auctoribus fide dignis, non cre- derent illa, etiam si ipsi inspectantibus fuerant, quae sancta altera vi- bro sapientiae testes inquirunt eorum, quae sancta quere vi- dentur, qui sibi permittit in inferno obsecratur Lazarum, ut oret Deum, qui sibi permittit in mundum reverti, ut fratres ad- moneat de miserum statum, ad quem sua ipsa vita inter- epalas, ac delicias transacta redegit, ut eruditum exempla- plus sui, non labantur in eandem calamitatem; sed illi res- pondum fuit, non desse fratribus illius in Lege & Prophetis lumina, quae ad illos convertendos sufficiunt, si velit; & si ille in mundum reverteret, res eae voci illius, ac voci Prophetarum surdos futuros. *Ex Specimine Panegyricorum.*

Tempus a Prophetis praenatum, quo Messias alicuius erat, locus natalis ejusdem quem ignorare non poterant, ac tot alia circumstantia requirebant praedicta maturatione, ac seriam deliberationem, non quidem ad excoctandas artes suppremissis ramoris, ac lucis, quam hae prodigia emitte- bant, sed ut viderent, & utrum tibi agnoscerent, colendul- que esset ille, qui adeo insignis, ac certa viliusibus hae pra- debat insignia: Sed aeternis damnauit approbris excreabi- lis eorum politica, consilium, quod ceperunt in celebri co- nstituto, & caecitas, quae perculi fuerunt, eo quod perfecta veritatis restituerunt, & in hominis interitum conserant, cujus gloria offere eorum existimationis, ipsorumque aucto- ritatem imminuere videbatur. *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

Nihil magis veram a fallaci Religione discernere potest, quam miracula, quippe ea sola vera est, quae ostendit Deum in illius gratiam ipsas naturae leges fuisse praetergressum. De- divinitate legis per Moysen antiquis Judaeis tradite non du- bitamus; quia fidem habemus miraculis huius legislatoris, cuius- que

Interesse no- strum cogno- scere veri- tatem mira- culorum ad nos confir- mandos in fide.

Mos est in cre- dendis mira- culis, quae probata sunt, quae in cre- dendis est, quae in cre- dendis est.

Licet Prae- dicit Mes- sias adventu- rum, sed praedicta sunt, quae in cre- dendis est, quae in cre- dendis est.

Miracula huiusmodi sunt, quae in cre- dendis est, quae in cre- dendis est.

... (Joan. 4.) & addit, hæc eadem illis veritas facturas est. De omnes eorum excusationes, atque prætextus, quoniam ratio hæc nullam eis relinquit probationem, quæ valere admitti: *Si opera non fecerim in vobis, quæ vobis aliam fidem præstatum non habent.* (Joan. 35.) *Audite Sermonem in omnia argumenta.*

Cogitatio
Fidelis hæc
videtur ad
hibere cur-
væ miracu-
lorum quæ
Dei filius
operatur.

hominis Dei celebri eo in Concilio, quod habere præ-
vident, quid profecturum esset ex miraculis, quæ Dei Filius
operabatur, ut media excogitarent, quibus inhiberent
progressum, quem illius doctrina quotidie obtinebat. Vide-
mus, æque illi, quod hic homo signis, ac prædignis replet
universam Judæam; & hæc omnia eos spectant, ut quam præ-
sentem habebat tanquam Metas. Malum hoc prævertendum
est, & nobis conandum, ut illum de medio tollamus, ut con-
sulere possimus generatim Republica tranquillitati, & pos-
simum nostræ auctoritatis securitati. Altera quidem ex parte
melius argui non poterat; ex altera vero nulla iniquior
inferri conclusio. Argumentari enim, miracula ejus effectum
hunc habitura, ut ille pro Messia coleretur, & pro Filio
Dei, qui novam hæc legem statuerat, hæc quidem natura-
liter illato; lade autem arguere, casum illius esse prohibe-
ndum, ipsumque de medio quam celerrime auferendum; hoc
erat ratiocinium illius cupiditatis, quæ contra ipsum
erat incensa. *Idem.*

Nos igitur certi sumus, & nobis persuasum est non deesse
miracula in Religione, quam Salvator instituit, & annuncia-
vit: hæc igitur Religio a Deo est, quoniam gerit caractere
rem divinitatis optime connotatam, atque certissimam. Ad
hæc, cum hæc miracula probent ea, quæ dixit, doctrinam
ejus, placita, veritatem earum rerum, quas nobis revelavit;
& nihilo fecius de illa dubitare, eamque impugnare, & illi
contradicere, hoc est in Deum ipsum insurgere. Deinde cum
hæc miracula non nisi in vera fide Ecclesia, quæ est sensuum
illius sequeretur, & quemadmodum illam S. Paulus appellat
præsidium, & columnam veritatis, in dubium accedere nefas
est; cum in hæc Religione facta fuerint, hodieque sancte fre-
quentissimè, nefas, inquam, est ambigere, utrum finis in
via tua, & quicquid inde recedit, in errore versari. Ita ut
si per adversam notam viam hæc secuti decipremur, Deo respon-
dere possimus cum quadam S. Patre, quod cum ille nobis
cognoscendam tradiderit legem suam argumentis adeo perip-
icuis, simulque validis, illi minime possit errorum hunc erimi-
nari, cuius ille causa existit: nam quemadmodum mira-
cula a nobis fidem expectant; ipsa quod vicissim fidem sua
probant auctoritate; si nihil est, quod tantam fidem mereat,
quam quod tot testes viderunt, nihil est, quod majorem
fidem astruat, quam scire illa in fidei nostræ confirmationem
facta fuisse. *Audite Sermonem in omnia argumenta.*

Si enim nos credere jubet Deus, tunc jubet postquam evi-
dit, ea quæ dixit esse credibilia, & seipsum revelasse ea no-
bis per hæc signa, quæ nullum dubitationis locum relinquunt.
Ita mortales licet cæci, & pertinaces, fateantur, se daturos
victas manus, si viderint miraculum aliquod certum, ac ma-
nifestum. Sed ita mordicus obfirmato sunt animo, ut oculis
tantum suis credere velint, quemadmodum incredulus ille Dis-
cipulus affirmabat: *Nisi videro, non credam.* (Joan. 20. 31.)
Opus ne est, ut in eorum gratiam Deus invertat ordinem Pro-
videntæ suæ, & singulis momentis operetur miracula? Infi-
citas ire nequeunt infinita omnibus tactulis patrata fuisse mi-
racula, & ut de hæc re dubitent, abroganda est omnis huma-

Cum Deus
per miracula
sua probave-
rit, ea quæ
vobis non
operetur lo-
quuntur. Si
autem videro
miraculum
certum, ac ma-
nifestum, non
credam.

na fides, & omnis certitudo factorum, quorum veritas est
probabilissima; Si ergo rationes postulant, ac sese subjiciant,
ac Religionis veritatem cedant: cor illis tribuo, quod exte-
rius miracula, quæ in gratiam illorum fuerint peracta.
Sed peritioe volentes insuta portata, æque moveretur, æ-
quæque observantur illud car, quod nesciebat quid diceret,
vel quid responderet; ubi videret prodigia, quæ ob oculos
ejus Moyses operabatur; Sed ubi miracula eadem cessabant,
in pristina obstinatione perseverabat. *Nescio Dominum & U-
sque non dominum.* (Ezech. 5.) Vel contingeret quod di-
vite nequam testatur Evangelium, quod æternis ignibus tortus,
precibus urgebat Abraham, ut miseret pauperem Lazarum
ad quinque fratres suos, ut hos ad mutandam vitæ rationem
impelleret, & affirmabat futurum ut certissime converteren-
tur, si quem a morte reducere inirentur, ipsi prædican-
tem. Cui Sanctus ille Patriarcha respondit, illos certiores
habere testes, quos si minus audiret, cum certam ad illis præ-
dicandum mortui resurrexerent, eosdem in pertinacissima ob-
dicatione sua perseveraturos. *Idem.*

Jesus Christus spectantibus Judæis Lazarum suscitavit a
mortuis. Numquid ideo illi meliores evaserunt? Hoc prodigium
illos minus excusabiles, & magis necentes effecit. Hæc
est figura obtinationis plurimorum infidelium, & argumen-
tum inutilitatis miraculorum ad obduratum nocentium con-
versionem. Hoc quo vivimus seculo mens non caret luminibus;
sed cor indiget docuitate, ac quietate. Qui rebellis est
fidei luminibus, mortui suscitari prædicatione se non præbe-
ret dociliorem. Numquid merito fidem haberetis potius phan-
tasmatum, quod nunquam suspicione vacuum est, potiusquam
Verbo Dei? Nequaquam visibiles apparitiones, nec peculi-
ares revelationes, neque miraculosa aspirationes per se vim
habuerunt gignendi fidem, spem, caritatem, spiritum mortifi-
cationis, vel penitentiam; sed interior Jesu Christi gratia.
Gratia hæc habes, vel saltem in te situm esse habere illam,
petendo eam, uti opus est. Hæc igitur utere, & satis eris
ut insigni Sanctitate vir evadas: si enim talis minime eva-
dis per media communia, quæ tibi exhibet Providentia, num-
quam evades, licet illa tibi ea largiretur non conducta sub-
sidia, quæ audeo sagitare. *P. in Naville, libro tertio Mo-
ralium, cap. 10.*

Quod attinet ad miracula, alterum verum esse necesse
est vel extiterit miracula, vel secus. Si alterum hoc, accu-
sandi sunt calumniosæ persequerentur Auctores; vel po-
tius cum S. Augustino dicendum est, quod videtur ab univer-
so Mundo J. C. fidem recipi sine miraculo, hoc miris esse
miraculum eodem modo recipi; sed si non defuere miraculis,
hæc non aliud habere poterunt principium, nisi naturam,
aut Dæmonem, aut Deum. Affirmare naturam esse pejus est,
hoc est prima Philosophia fundamenta subvertere. Nemo po-
test oculorum aciem cæco relicturæ, nec vitam mortuo; ab
his privationibus ad hos habitus non datur regressus. Dicere
Dæmonem miraculorum auctorem, quæ species auct veritatis?
Namquid prodigia fuisse operatus, ut cultum suum everte-
ret? Numquid ille sacrilegis labis obtemperasset? Ex imita-
torum corporibus egressus fuisset vir Exorcismorum Ecle-
siasticorum? Restat igitur, ut Deus Auctor fuerit Miraculo-
rum. Ita fidei Christianæ veritas comprobatur; si enim ille
eorum Auctor exiit, potuit ne approbare mendaciam, &
per non communes conatus erroris, ac superstitionis auctori-
tatem conciliare? *Ex Moralibus Sermonibus. Tomo primo.*

Cerum est
facta fuisse
miracula, &
Deum ope-
raturum fuisse
ipsa, vel per
se, vel per
fideles suos.

ADDITIONES
AD QUINTUM TOMUM SUPPLEMENTI
BIBLIOTHECÆ
CONCIONATORUM.

Ubi agitur de Communi Sanctorum Generatim, videlicet Apostolorum,
Martyrum, Confessorum, Virginum &c.

M O N I T U M.

Hæc Tomus hic satis copiose amplectatur ad pertractationem aynlibet tituli, & characteris Sancti-
tatis, tamen non satis argumentorum ad pertractandum innotuit est, ut volumus hoc ad eam excre-
sceret notum, quæ cetera, quæ exequatur, quantum in nobis fuit, somis conati. Hæc res nos
impellit, ut sequentes Additiones subnecteremus, in modum Tractatum vel potius Sermonem,
quæ a propolis scribendi ratione non abhorrent, etiam profutura sunt tum ad populos erudien-
dos, & eisque ostendendum, ipsos posse se sanctificare, & in statu, in quo illos Providentia con-
stituit, eum ad eos excitandos, & inflammandos, ut ambulant serus suis, quas ejusdem profes-
sionis Sancti secuti sunt, & ut ad eundem finem perveniant, videlicet ut sese sanctificent, quemadmodum illi
sanctificati sunt.

S E R M O P R I M U S.
Salvati possimus in quolibet statu, & conditione homi-
nis, in qua nos Providentia constituit.

Et est quod confondere debet eos, qui hodierna die
plurimum dicit non posse christianam vitam cum suis
caris, quæ sunt in hæc, professionem vel qui cre-
dunt, se a statu suo, manere, & officio dispensari, ne-
que videri sanctificationem. Mira illud, & audacter, quæ non
minus periculosa est, quam libertas in Mundo ubi nihil es-
t, nisi auditur quem excusationes, prætextus, differentias, &
obices, quæ afferuntur, vel quas potius se invenire commi-
nificantur in præti virtutum, & in officiis suis observandis;
sed illud quæ hodierna die dissipare contentam. Pallas
prætextus, quem excussare conabor, vobis ostendens, nul-
lam esse conditionem, nullum statum, vel manus, in quo
nosmet sanctificare non valeamus. Argumentum hoc magno
esse debet solatio omnibus fidelibus; palam quippe videbunt
non solum se posse fieri Sanctos in conditione sua, verum
etiam debere efficiere, ut sua ipsa conditio sit medium ad
salutem, & sanctitatem suam.

Quemadmodum nunquam deliberatur de peccato sine, ad
quem mortales omnes inopte ingenio, & necessitate quadam
feruntur, ita non peccator, utrum velit, sanctificari, &
aeternum esse beatæ fidei dicam omnium. Velit enim delibera-
tionem argumentum esse oportere electionem mediorem ma-
gis idoneam, quibus hanc finem æquanimi, cui rei il-
lus tenent modo adificiam, nihil esse ubi majores, nancifica-
tioni efficiantur, & nobilitate plures obices committamur
rebus esse sollicitos; alii provinciam susceptam simul esse non
posse cum pietate, & virtute; alii denique negotiis suis om-
nes curas, & cogitationes suas abhorberi, & quod præ ce-
teris magis metuendum est, hominum improbitatem effeci-
se, ut nulla periculis caret conditio, & vitium, morum-
que corruptionem ubique scopulos possideat. Vix igitur an-
nos ostendere vobis, hæc omnia inanes esse prætextus, quos
plerique sibi fingunt in suis flagitiis, & quibus probare ad-
mittunt licentiam suam rejicientes in statum, vel manus
suum difficultates, quæ ex prava mentis, & cordis sui affec-
tione procedunt. Meum igitur est hodierna die omnes hæc
fallaces causas evertere, ostendendo primum, nullam esse
conditionem, ubi non liceat nobis intervenire Deo, ac nos-
met sanctificare. Secundo autem, nunquam melius a nobis
impleri munera statum, & conditionis nostræ, quam cum in
hæc salutem nostram operari, & Deo deservire contendimus.

Possit nos famulari Deo, & salutem nostram in omnibus
conditionibus operari, cum veritas sit, quæ hinc quidem
inanes omnes admittit prætextus, quos assensu ignavium men-
tium negligunt; inde vero ledat omnes tumuleas, quos timor,
ad diffidentia in infirmis cient animabus; adinandum
est, ut solidus, quam fieri possit, comprobetur. Mihi autem
videtur duas, vel tres rationes invenisse apud ad per-
fundendum, si quis attentius illas ad examen revocare vo-
luerit, quarum princeps est, quod quilibet vitæ status, at-
que conditio proprias habet gratias, & particularia ad id
subsidia. Semper autem de his vitæ conditionibus loquor,
quæ permixta sunt, & legibus probata, atque institu-
ta ad servandam ordinem Republicæ, quæ conitæ lex
hæc statum, & conditionum varietate, quarum alia
sunt periculis propiores sunt, propter occasiones ledendi
Deum, quæ sunt frequentiores iterum dico nihilominus

nullum esse statum, vel vitæ conditionem, quæ caret gra-
tias, & subsidiis ad operandum salutem suam, & ad
sanctitatem acquirendam. Hinc innixus veritati, quæ in du-
bium revocari non potest: Deum vocare omnes homines,
& optare, ut singuli aciliter operentur salutem suam: *Om-
nes homines vult salvos fieri, & ad acquisitionem operatur con-
verti.* (1. Timoth.) At potestne quipiam sepe sanctificare sine
subsidiis, & gratiis ad id necessariis? Hic fidei est articu-
lus, de quo dubitare non licet. Ergo in omnibus statibus,
atque conditionibus gratia sunt, & media ad salutem suam
operandam; & per illationem manifestam, nullus status est,
in quo Deo servare nequeamus, & omnia obire Christiani
hominis officia.

Gratia, S. Ambrosius inquit, agens est universale, quod
sepe accommodat omnibus efficiendis, præter propter veluti
Astrorum influxus, qui cum omnibus particularibus causis
concurrit, vel si mavis, velati ros de Cælo dilapsus, quæ
comparatione utitur hic Pater, qui cum in se non fit, nisi
Eris simplex, tamen tot varios habet effectus, quos sunt in
terris diversæ species plantarum; ita gratia, quæm Sacra
Biblia rorem caelestem appellat, generalis est causa, quæ
cuilibet professioni, cuilibet muneri, cuilibet statui vitæ in-
gillatim se accommodat, ut omnia singulorum impleamus of-
ficia, & obligationes. Gratia, exempli loco, cadit in nobi-
lem virum, & inde efficit cor generosum, strenuum, zelo
succensum gloriæ Dei, & honoris Principis sui; Ecce quo
pacto hujus conditioni se accommodat: descendit in ani-
mam judicis, in eaque gignit cordis rectitudinem, justitiam
amorem, vim, ac robur utraque lances liberandi, quæ
moda vel in favoris, vel cupiditatis lancem propendat,
immortat modo in viro negotiis impedito, eique probatissi-
mam fidelitatem inspirat; in Ecclesiastico, eumque reddidit
divinum hominem exemplo vitæ suæ sustententem characteris
sui sanctitatem; in Religioso, & Sanctum facit. Hæc eadem
est potest gratia, sed quæ se aptat variis mortalium inge-
niis, & conditionibus, in quibus illos Deus collocavit; id-
que, seu gratia semper sit eadem, & varia dumtaxat ratio-
ne variorum effectuum, quos parit, seu, quod dicere videtur
Princeps Apostolorum, sit vera diversitas, pro personarum di-
versitate; & Deus, qui omnes novit illius species, omnes
proprietas, & usus omnes, illas accommodat statui, su-
ditque singulorum. *Multiplex gratia Dei.* (1. Petr.)

Quomodo cumque sit, constat, quemadmodum generalis quæ-
dam est providentia, quæ rebus omnibus magis hujus man-
di invigilat, ubi omnia rectissime constituta sunt, in aliam
esse peculiarem, quæ respicit distributionem gratiarum, cas-
que aptat statui, & conditioni mortalium; ex quo argumen-
tor, si quilibet status, & quodlibet vitæ genus suas habet ad sa-
lutem suam procurandam, & ad servandam Deum gratias, affir-
mare, se virum bonum esse non posse, neque salutem suam ope-
rari in hac, vel illa conditione, hoc esse idem Deum injusti-
tiam redarguere, quod eum a nobis exigat cultum, quem illi
adhuc non possumus, velle, ut ordo Sapientia suæ causa
sit scelerum nostrorum; illum criminum nostrorum confortem,
nostræque calamitatis auctorem efficiere, eo quo nos in eo statu
collocaverit, ubi salutem nostram operari non possumus; hoc
tandem esse divinam illius Providentiam destruerem, quæ cum
hoc inter homines discrimen constituerit, singulis tum in
mundo locum præbuerit, & varias partitus fuerit conditio-
nes; illis minime contulisse necessaria subsidia, ad officia
sua persequenda. Quod si negare non possumus, hæc nobis
ad esse gratias, atque subsidia; hinc igitur sequitur hæc
ineptissimam esse excusationem, ac prætextum nulli innoxium